

2012

なすしん REPORT

平成24年度上半期 経営情報 (平成24年9月末現在)



那須信用組合

経営情報（半期情報の開示について）

平成24年度上半期（平成24年4月1日～平成24年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成24年3月末	4,234	1,474	2,760	4,234	100.00
	平成24年9月末	3,982	1,326	2,656	3,982	100.00
危険債権	平成24年3月末	1,516	773	446	1,220	80.47
	平成24年9月末	1,596	840	565	1,405	88.03
要管理債権	平成24年3月末	108	42	28	71	65.74
	平成24年9月末	106	36	40	76	71.69
不良債権計	平成24年3月末	5,860	2,290	3,235	5,526	94.30
	平成24年9月末	5,685	2,202	3,261	5,464	96.11
正常債権	平成24年3月末	35,953				
	平成24年9月末	36,277				
合計	平成24年3月末	41,813				
	平成24年9月末	41,963				

（注）平成24年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成24年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

〈平成24年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成24年9月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成24年9月末
業 務 純 益	195
経 常 利 益	173
当 期 純 利 益	170

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成24年9月末	〈参考〉平成24年3月末
自 己 資 本 比 率	17.86	18.38

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成24年9月末	〈参考〉平成24年3月末
預 金 残 高	87,320	84,412
貸 出 金 残 高	41,680	41,493

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成24年9月末		〈参考〉平成24年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	2,781	6.6	2,614	6.3
農 業、林 業	541	1.2	375	0.9
漁 業	93	0.2	93	0.2
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建設業	4,951	11.8	4,759	11.4
電気、ガス、熱供給、水道業	89	0.2	91	0.2
情報通信業	3	0.0	4	0.0
運輸業、郵便業	1,194	2.8	1,149	2.7
卸売業、小売業	3,779	9.0	3,565	8.5
金融業、保険業	104	0.2	114	0.2
不動産業	1,696	4.0	1,712	4.1
物品賃貸業	7	0.0	3	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	733	1.7	693	1.6
宿泊業	362	0.8	292	0.7
飲食業	959	2.3	896	2.1
生活関連サービス業、娯楽業	1,428	3.4	1,364	3.2
教育、学習支援業	10	0.0	1	0.0
医療、福祉	742	1.7	729	1.7
その他のサービス	1,726	4.1	1,757	4.2
その他の産業	172	0.4	161	0.3
小計	21,379	51.2	20,383	49.1
地方公共団体	4,300	10.3	4,620	11.1
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	16,000	38.3	16,489	39.7
合 計	41,680	100.0	41,493	100.0

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成24年9月末			〈参考〉平成24年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	99	100	1	98	101	2
	小 計	286	302	15	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	5,099	4,185	△ 914	6,381	5,135	△ 1,246
	小 計	5,099	4,185	△ 914	6,381	5,135	△ 1,246
合 計		5,485	4,589	△ 896	6,480	5,236	△ 1,243

(注) 1. 時価は、当期末における市場価格等に基づいております。

2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。

3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成24年9月末			〈参考〉平成24年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式 債	—	—	—	—	—	—
	国 債	3,746	3,698	48	2,079	2,046	33
	地 方 債	1,939	1,898	40	1,730	1,699	31
	短 期 社 債	232	230	1	147	146	1
	そ の 他	1,574	1,568	6	201	201	0
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	小 計	3,746	3,698	48	2,079	2,046	33
	株 式 債	—	—	—	—	—	—
	国 債	1,478	1,506	△ 28	742	776	△ 33
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	1,478	1,506	△ 28	742	776	△ 33
そ の 他	—	—	—	—	—	—	
小 計	1,478	1,506	△ 28	743	776	△ 33	
合 計		5,224	5,204	20	2,823	2,823	0

(注) 1. 貸借対照表計上額は、当期末における市場価格等に基づいております。

2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。

3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成24年9月末	(参考)平成24年3月末
経常収益	789,110	1,500,846
資金運用収益	627,617	1,351,979
貸出金利息	503,935	1,089,683
預け金利息	79,994	116,802
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	33,103	134,908
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	10,584	10,584
役員取引等収益	44,884	91,572
受入為替手数料	20,617	41,375
その他の役員収益	24,267	50,197
その他業務収益	105,181	26,857
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	—	19,201
国債等債券償還益	104,848	3,716
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	333	3,939
その他経常収益	11,426	30,437
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	11,426	20,701
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	—	9,735
経常費用	615,594	4,336,961
資金調達費用	31,429	73,611
預金利息	26,571	61,681
給付補填備金繰入額	1,243	3,750
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	3,530	7,985
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャルペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	83	194
役員取引等費用	52,186	107,779
支払為替手数料	9,357	18,400
その他の役員費用	42,828	89,378
その他業務費用	1,096	542,909
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	5,567
国債等債券償還損	469	117,770
国債等債券償却	—	418,300
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	627	1,270
経費	497,129	1,045,688
人件費	301,990	641,948
物件費	184,979	390,260
税金	10,159	13,479
その他経常費用	33,752	2,566,972
貸倒引当金繰入額	24,822	2,213,427
貸出金償却	—	347,002
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	36	73
その他の経常費用	8,893	6,469
経常利益(又は経常損失)	173,515	△2,836,114

科 目	平成24年9月末	(参考)平成24年3月末
特別利益	—	68,055
固定資産処分益	—	—
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	68,055
特別損失	—	8,623
固定資産処分損	—	1,303
減損損失	—	7,319
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	173,515	△2,776,682
法人税、住民税及び事業税	3,130	6,260
法人税等調整額	—	496,637
法人税等合計	3,130	502,897
当期純利益(又は当期純損失)	170,385	△3,279,579
繰越金(当期首残高)	—	—
土地再評価差額金取崩額	—	△2,519
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失)	170,385	△3,282,098



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動（平成24年4月～9月まで）

地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、栃木県のうち、矢板市・大田原市・那須塩原市・宇都宮市・さくら市・那須烏山市・下野市（旧下都賀郡石橋町および旧下都賀郡国分寺町の地区を除く）・日光市（旧日光市および旧上都賀郡足尾町を除く）・河内郡・塩谷郡・那須郡を営業地区とし、地域の中小零細事業者および住民の皆様が組合員となり、お互い助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組合組織金融機関です。

企業理念にも掲げておりますが、組合員の経済的地位の向上をめざし、地域の繁栄と共に生き、地域から愛され信頼される信用組合をめざしております。

また、地域社会の一員として、当組合員の役職員を含むすべての経営資源を活用し、地域社会の生活の質や文化の向上に前向きに取り組んでおります。

預金及び融資を通じた地域貢献

当組合の平成24年9月末の預金積金残高は87,320百万円で、預金の82.6%は個人預金です。

皆様からお預かりした預金は地域経済の発展のため、以下のように活用させていただいております。

(1) 貸出先数・金額

◇事業者に対する貸出	◇個人に対する貸出	◇地公体に対する貸出
先数 1,588 件	先数 3,413 件	先数 5 件
設備資金・・・金額 4,476 百万円	住宅ローン・・・金額 10,830 百万円	金額 4,300 百万円
運転資金・・・金額 16,902 百万円	消費者ローン・・・金額 5,170 百万円	

(2) 地方自治体の制度融資の取扱状況

当組合は、栃木県及び、那須塩原市、大田原市、矢板市、那須町、塩谷町、那珂川町の中小企業向け制度融資の取扱窓口となっております。

その制度の名称、概要、融資条件等の説明は省略致しますので営業店店頭備え置きパンフレットをご覧ください。

◇栃木県制度融資・・・97 件	金額 559 百万円	◇那須町制度融資・・・19 件	金額 92 百万円
◇那須塩原市制度融資・・・23 件	金額 93 百万円	◇塩谷町制度融資・・・4 件	金額 25 百万円
◇大田原市制度融資・・・24 件	金額 78 百万円	◇那珂川町制度融資・・・6 件	金額 17 百万円
◇矢板市制度融資・・・9 件	金額 32 百万円		

(3) 当組合融資商品の概要と実績

当組合では、地域の中小零細事業者及び住民のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を発売しております。

その名称、概要、融資条件等の説明は省略致しますので営業店店頭備え置きパンフレットをご覧ください。

平成24年度上半期取扱実績

◇住宅ローン・・・26 件	金額 287 百万円	◇なすしんハッスルサポートエクセレント・・・22 件	金額 69 百万円
◇商工いきいき・・・11 件	金額 34 百万円	◇なすしんハッスル応援団・・・224 件	金額 1,029 百万円

カードローンは取扱実績に件数のみ加算されております。

以下は、個人ローン《テラス》の商品種類です。

※カーライフローン	※フリーローン	※リフォームローン	※シルバーライフローン
※マイカーローンレポート	※奨学ローン	※目的ローン	※カードローン

地域・業域・職域サービスの充実

(1) 店舗・ATM等の設置数

※店舗数 13店舗（営業店9・出張所4） ※ATM店舗 2店舗 ※ATM等設置数 16台

(2) 顧客の組織化とその活動状況

当組合では平成24年9月末現在、以下の顧客組織が活動しております。

◇なすしん共栄会

地域社会の活性化、青少年の健全な育成を主な目的としております。

※対象 当組合顧客

※会員数 900 名

※年会費 1,200 円

※平成24年度上半期の活動

7月 那須塩原市「西那須野ふれあい祭り」参加
模擬店出店 募金活動を実施

◇信友会

顧客の親睦、地域社会の活性化を目的としております。

※対象 当組合顧客

※平成24年度上半期の活動

湯本信友会 5月 日帰りバスツアー（宮城県石巻、松島方面）
参加人数：21名

文化的・社会的貢献に関する活動

当組合では平成24年度上半期に以下の活動を行いました。

- ・那須塩原市「西那須野ふれあい祭り」流し踊りへ参加（7月）
- ・大田原市「与一まつり」与一踊りへ参加（8月）
- ・那須塩原市「駅西祭」への参加（9月）
- ・那須塩原市「愛宕神社例大祭」のお神輿参加（9月）
- ・「しんくみの日週間」にて、「花のたねプレゼント」、「献血運動」を実施しました。（9月）



それぞれの夢と未来へのお手伝い



〒329-2727 栃木県那須塩原市永田町6番9号
TEL:0287-36-1230 FAX:0287-36-5658